Idem Decano Linconiensi.1 

Dilecte in Christo filie priorissa et conventus de Campessia2 nobis significare curarunt, 
quod cum inter ipsas ex una parte, et priorem et conventum de Buccelleia,3 Norwicensis 
diocesis, ex altera, super quibusdam decimis et rebus aliis, pro4 quibus conveniebantur ab 
illis coram abbate Sancti Benedicti de Hulmo et eius collegis, auctoritate apostolica 
questio verteretur, et ipse ad nos ex sufficienti gravamine appellassent, ac5 nuntium suum 
ad appellationem miserint prosequendam, prefati iudices postmodum tulerunt 
excommunicationis sententiam in easdem.  Nostris ergo litteris super appellatione prefata, 
non facta mentione de excommunicatione,6 per eundem nuntium ad priorem de Angles7 
et suos coniudices impetratis, pars adversa ex eo se appellasse proponens,8 quod ipsi9 
iudices exceptionem excommunicationis predicte contra ipsas,10 ab eadem parte11 
propositam, admittere denegarunt,12 ad priorem de Gernemoe13 et suos coniudices nostras 
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super hoc litteras impetravit.  Coram quibus ex parte ipsarum fuit excipiendo propositum, 
quod cum post appellationem legitimam dicta sententia lata fuerit, et cuilibet 
excommunicato defensionis auxilium competere dinoscatur, memorati iudices 
exceptionem partis contrarie, sicut nec debebant, admittere noluerunt.  Sed cum dictus 
prior de Gernemoe et coniudices sui talem exceptionem non reciperent earumdem, ipse 
nostram audientiam14 appellarunt.  Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta  
mandamus, quatinus si est ita, revocato in statum debitum quicquid post huiusmodi 
appellationem inveneris15 temere attemptatum, in eodem negotio iuxta prioris mandati 
nostri, ad prefatum priorem de Gernemoe et coniudices suos directi, tenorem previa 
ratione16 procedas.17  Alioquin partes ad ipsorum remittatis examen.  Appellantes in 
expensis legitimis condempnantes.  Testes etc.  Quod si non omnes etc.  Datum Perusii, V 
Kalendas Iunii, anno tertio. 

1 Decano Lincolniensi, et Lincolniensi et de Stowe, Lincolniensis diocesis, archidiaconis: 
Reg.   2 Campesseia: Reg.   3 Bucteleia: Reg.   4 super: Reg.   5 et: Reg.   6 non… 
excommunicatione: deest Reg.   7 Angleseia: Reg.   8 proponens] confingens: Reg.   9 ipsi: 
deest Reg.   10 ipsos: Auvray   11 ab eadem parte] ab ea: Reg.   12 denegarant: Reg.    
13 Gernemue: Reg. et seqq.   14 ad nostram audientiam: Fried.   15 inveneritis: Reg.    
16 ratione previa: Reg.   17 procedatis: Reg.                

98.  X 2.25.11 
Auvray 487; Potthast 9613 
Reg. 15 (27v-28r): an. 4, no. 56 
Anagni: August 26th, 1230 

[Rubr: Per exceptionem excommunicationis a prosecutione appellationis, etiam originalis actor repelli non 

debet. H. d. et est casus singularis, quatinus dicit de actore.] 

Idem Abbati Sancti Salvatoris Papiensis et Vercellensi Preposito.1 

Significaverunt2 nobis dilecti filii capitulum de Tornacensi,3 quod cum eorum ecclesia 
vacante archipresbytero P. presbyterum in suum archipresbyterum4 canonice ac 
concorditer elegissent, venerabilis frater noster Mediolanensis archiepiscopus 
presentatam sibi electionem ipsorum pro sua voluntate renuens confirmare, A. quemdam5 
Zepum6 clericum Mediolanensem in archipresbyterum instituit ecclesie supradicte in 
ipsorum preiudicium et gravamen.  Quare ipsis ad sedem apostolicam appellantibus, bone 
memorie Honorius papa predecessor noster preposito Sancti Stephani in Brolio 
Mediolanensi et suis coniudicibus et nos postmodum archidiacono Vercellensi causam7 
super hiis dicimur commisisse, qui electionem ipsorum de predicto P. canonice 
celebrata, iustitia exigente confirmans, et pronuntians ius eligendi ad ipsum capitulum 
pertinere, partem adversam ab impetitione ipsorum8 absolvit, a qua sententia partes ad 
sedem apostolicam appellantes,9 causam ipsam vobis sub certa forma a nobis obtinuere 
committi.  Sed a parte altera preter alias exceptiones dilatorias, exceptione 
excommunicationis coram vobis opposita contra capitulum memoratum, et litigato 
aliquandiu super hiis, vos minus provide attendentes, quod pretextu excommunicationis 
opposite a prosecutione appellationis non debeat quis excludi, cum omnis legitima 
defensio excommunicato in iudicio reservetur, partem adversam non esse cogendam ad 
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respondendum eisdem, sub vestro examine perperam decrevistis, propter quod dictum10 
capitulum sentientes indebite se gravari, nostram audientiam appellarunt. † Unde fuit ex 
parte ipsorum nobis humiliter supplicatum ut cum fere quadriennio iam elapso negotium 
ipsum nequiverit terminari, ex hoc eadem ecclesia nonmodicam lesionem incurrat, 
providere sibi super hoc misericorditer dignaremur.  Volentes igitur ut finis litibus 
imponatur, discretioni vestre per apostolica scripta precipiendo mandamus, quatinus si 
est ita, exceptione huiusmodi non obstante, infra duos menses post susceptionem 
presentium iuxta traditam vobis formam in eodem negotio, ratione previa, procedatis.  Si 
vero infra predictum tempus causa ipsa nequiverit terminari, vos eam sufficienter 
instructam ad nostrum remittatis examen, prefigentes partibus terminum competentem, 
quo per se vel procuratores idoneos nostro se conspectui representent, iustam dante 
Domino sententiam recepture.  Quod si non omnes, duo vestrum etc.  Datum Anagnie, VII 
Kalendas Septembris, pontificatus nostri anno quarto.   

1 Abbati Sancti Salvatoris Papiensi, et Vercellensis et Sancti Georgii de Ligniano, 
Mediolanensis diocesis, prepositis: Reg.   2 Significarunt: Reg.   3 Cornato: Reg. 
4 archipresbyterum suum: Reg.   5 dictum: Reg.   6 Zeppum: Reg.   7 causam ipsam: Fried.       
8 ipsorum impetitione: Reg.   9 ad…appellantes] vocem appellationis ad sedem 
apostolicam emittentes: Reg.   10 dicti: Reg.                                 

99.  X 2.25.12 
Deest Registro; Potthast 9614 

100.  X 2.25.13 
Deest Registro; Potthast 9615 

101.  X 2.25.14 
Deest Registro; Potthast 9616 

102.  X 2.27.25 
Deest Registro; Potthast 9617 

103.  X 2.27.26 
Deest Registro; Potthast 9618 

104.  X 2.28.67 
Auvray 390; Potthast 9619 
Reg. 14 (150v): an. 3, no. 104 
Perugia: January 18th, 1230 

[Rubr: Si is qui desit esse tutor, nomine pupilli convenitur invitus, poterit appellare.] 

Gregorius IX. Magistro scholarium H. et G. de Rupe, Canonicis S. Andoniani Morinensis 
diocesis.1 

Ex parte M., domine de Colb.,2 relicte quondam Eustachii, militis eiusdem loci, nobis fuit 
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oblata querela, quod cum nobilis mulier domina de Bellebron.,3 Morinensis diocesis, 
super quibusdam terris, possessionibus, redditibus et rebus aliis, quas ad dotalicium 
suum spectare dicebat, ipsam postquam ad secunda vota transierat, nomine filiorum 
suorum, quos ex milite predicto susceperat, quorum iam desierat esse tutrix, coram 
iudicibus4 auctoritate nostra traxisset in causam, eadem in iudicum ipsorum5 excipi fecit 
presentia, quod cum res de quibus in iudicio agebatur, et predicti filii eius sub potestate 
et6 tutela ipsius minime permanerent, cum iam ad secunda vota transisset,7 super hiis ei 
non tenebatur ipsorum nomine, quorum tutrix esse desierat, respondere.  Sed quia dicti 
iudices, hac exceptione neglecta, nichilominus ad hoc iniuste compellebant eandem, ex 
hoc ipsa sentiens se gravari, nostram audientiam appellavit.  Ideoque discretioni vestre 
per apostolica scripta mandamus, quatinus si ita est, revocato in irritum8 quicquid post 
appellationem huiusmodi temere inveneritis attemptatum, audiatis hinc inde proposita 
etc.,9 et quod iustum fuerit, appellatione remota, fine debito terminetis, facientes etc., 
usque observari.  Alioquin partes ad priorum iudicum etc.  Appellantem etc.  Testes etc.  
Quod si non omnes etc.  Datum Perusii, XV Kalendas Februarii, pontificatus nostri anno 
tertio. 

1 Magistro scolarum Haimundo, et G. de Rupelka [Rupekka: Auvray], canonicis Sancti 
Audomari, Morinensis diocesis: Reg.   2 Colesber.: Reg.   3 Belebron: Reg.   4 iudicibus] 
decano de Mosteriolo et coniudicibus suis: Reg.   5 ipsorum iudicum: Reg.   6 ac: Reg.    
7 transiisset: Auvray   8 irritum] statum debitum: Reg.   9 etc.: deest Reg. 

105.  X 2.28.68 
Auvray 402; Potthast 9620 
Reg. 14 (154v-156r): an. 3, no. 116 
Perugia: January 30th, 1230 

[Rubr: Si iudex de iure dubitans vult consulere superiorem, debet consultationis copiam partibus edere; 
alias eius verbis consultationis fides non adhibetur.] 

Idem Magistro et Fratribus domus Moriensis.1 

Intimasti2 † bone memorie H. pape, predecessori nostro, venerabili fratre nostro 
episcopo Lingonensi, quod hospitale vestrum, sue diocesis, cum esset in spiritualibus et 
temporalibus sic collapsum, ut per vos reformari nequiret, dum de die in diem bona 
dissiparentur eiusdem, nec ibi hospitalitas servaretur, fratribus Hospitalis Ierosolimitani 
in eorum ordinem convertendum concedere disposuerat, et per eos in statum debitum 
reformandum, si de beneplacito dicti predecessoris nostri existeret, cuius super hoc 
assensum benivolum3 imploravit, prefatus4 predecessor noster mandavit eidem, ut ad id 
auctoritate sua, sine iuris preiudicio alieni procederet, eius et Lingonensis ecclesie iure 
salvo.  Cumque audito mandato huiusmodi fuerit contradictum, ne quid immutaretur 
circa statum hospitalis ipsius, appellatione demum ad sedem apostolicam interposita, de 
procuratorum utriusque partis assensu, abbati Sancte Genovefe et eius collegis iamdictus 
predecessor noster iniuncxit, ut domum vestram, si nondum esset facta Hospitalariis de 
ipsa concessio, sed res foret adhuc integra in ordine suo, si posset ex parte vestra hoc 
fieri, reformarent.  Alioquin vocatis qui vocandi essent, causam audirent, sibi finem 
debitum imponentes.  Pronuntiantibus ergo duobus ex predictis5 iudicibus rem non esse 
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integram, et concessionem ab episcopo fore factam, tertio contrarium decernente, a 
predictorum duorum sententia extitit appellatum.  Procuratoribus itaque partium in 
nostra presentia constitutis, cum per ea que ex parte Hospitalariorum proposita fuerant, 
apparuerit evidenter concessionem epicopi nullam esse, et ad officium nostrum, quod late 
patet, pertinere noscatur errata corrigere et in statum debitum reformare.  Nos ex hoc, et 
ne partes litibus et sumptibus inutiliter laborare ulterius cogerentur, concessionem ipsam 
de consilio fratrum nostrorum ex providentia irritam esse decrevimus, vobis ab 
impetitione partis alterius absolutis, et iniuncto a nobis venerabili fratri nostro episcopo, 
tunc canonico, Parisiensi, et collegis eiusdem, ut revocato in irritum quicquid invenirent 
occassione concessionis ipsius in dicte domus preiudicium esse factum, si viderent 
reformari eam in ordine suo posse, et hoc infra sex menses post monitionem eorum non 
fieret, personaliter, si opus esset, accedentes ad locum, id exequi procurarent, ad nos 
statum domus et omnia que reformationi cognoscerent expedire, si nequiret in suo ordine 
reformari, fideliter referendo.  De magistro vero, quo tunc domus ipsa vacabat, ne 
reformationi defectus eius obstaret, ei ante omnia ad reformationem spectantia, si ad 
mandatum eorum infra certum tempus illum prefici non contingeret, providerent.  Eisdem 
quoque super eo quod supradicti duo iudices dicebantur contra formam sibi traditam, 
admissionem in possessionem de domo et pertinentiis suis, post appellationem legitimam, 
contempto tertio, processisse, propter quod petebatur eorum processum irritum nuntiari, 
parte Hospitalariorum illum approbari econtrario6 postulante, de assensu procuratorum 
utriusque partis, per alia scripta mandavimus, ut tam super tali processu quam super 
omnibus ex ipso secutis, necnon super universis7 querelis iam exortis et emergentibus, 
pendente reformationis negotio, excepto quod super premissis a nobis fuerat ordinatum, 
audirent hinc inde proposita, quod canonicum existeret statuentes.  Ad quos postmodum 
Hospitalarii, in pluribus suggesta falsitate ac veritate suppressa, litteras apostolicas 
reportarunt, ut infra certum tempus super predictis omnibus negotium instruentes, illud 
ad nos instructum remitterent, si pars vestra iam monita omisisset, vel post monitionem 
eorum omitteret domum ipsam infra sex mensium spatium reformare.  Sane dictus 
Parisiensis episcopus et college ipsius, neglectis ex parte vestra eorum monitionibus, et 
cognito per inquisitionem summarium factam per venerabilem fratrem nostrum 
archiepiscopum Bisuntinum, tunc decanum Lingonensem, eiusque collegas, quod domus 
in eodem ordine reformari valebat, abbati Clarevallensi, Cisterciensis ordinis, et collegis 
suis iniuncxerunt, ut proviso domui primitus de rectore, ac approbatis si qua ibi provide 
ordinata in temporalibus et spiritualibus reperirent, statuerent et supplerent, que 
statuenda viderent sive supplenda, referentes eis quod invenirent vel ducerent faciendum.  
Qui, proviso domui de magistro, eam in ordine suo reformare8 curarunt, mandantes inter 
alia regulam domus ipsius, approbatam a Lingonensi episcopo et a vobis, ibi firmiter 
observari.  Tandem relatione ipsorum, cum delegantibus processus eorum placuerit, ad 
sedem apostolicam destinata, Hospitalariorum procurator in nostra presentia 
constitutus, contra ipsam obiecit, quod potestas dictorum delegantium, quoad 
reformationis articulum revocata fuerat, per ultimas litteras continentes, quod ipsorum 
monitis super reformatione neglectis, causam instruerent et ad nos remitterent 
sufficienter instructam.  Propter quod reformandi non habuerant facultatem, presertim 
cum ante receptionem litterarum ipsarum ad monitionem non processerint faciendam.    
Preterea Hospitalariis ignorantibus, et pendente die assignata, qua9 dicerent quando ad 
inquirendum accederent, inquisitionem fecisse noscuntur, et non facta eis copia de 
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inquisitionis10 processu, ad nos relationem huiusmodi transmisisse noscuntur,11 cum iuxta 
legitimas sanctiones quotiens relaturum se iudex quilibet pollicetur, ilico litigatoribus 
apud acta consultationis exemplum edere teneatur.  Adiciente procuratore prefato,12 quod 
per ea que facta erant, nec domum reformatam nec reformari posse in suo ordine 
apparebat.  Demum ex parte vestra proposito, quod cum ab Hospitalariorum impetitione 
fueritis per nostram providentiam absoluti, pronuntiata irrita concessione predicta, 
eorum non intererat facto huiusmodi se opponere ullo modo, responsum extitit ex 
adverso, quod ius acquisitum eis erat, tam ex predecessoris nostri mandato facto 
episcopo Lingonensi, ut ad conversionem13 procederet, quam de domo vestra in ipsorum 
ordinem14 facere intendebat, quam etiam ex iuramento quod dicebamini prestitisse de 
stando dispositioni episcopi supradicti, cum videatur in simili casu, propter religionem 
iusiurandi, felicis recordationis I. papa, predecessor noster, adiudicasse Hospitale Sancti 
Elucii, Lucane diocesis, Hospitalariis Sancti Sepulchri Pisanis.  Verum mandato et 
iuramento predictis opponebatur res iudicata per provisionem predictam et 
predecessoris nostri mandatum directum, approbantibus Hospitalariis, abbati Sancte 
Genovefe et collegis15 ipsius, de domo in ordine suo, si res esset integra, reformanda, 
necnon preceptum nostrum post provisionem destinatam Parisiensi episcopo et collegis 
eiusdem, ut si fieri posset, in eodem ordine reformarent eandem.  Proponebatur insuper 
quod etsi fuisset prestitum iuramentum, cum artioris quam illi ordinis existatis, 
generaliter illud exhibitum de stando dispositioni episcopi Lingonensis, ad recipiendum 
illorum ordinem vos nullatenus obligaret.  Et si iurassetis expresse de convertendo vos ad 
ordinem eorundem, illicitum et temerarium extitisset, et ideo non servandum, cum nulli 
ab artiori ad laxiorem ordinem descendere concedatur.  Ex tali etiam conversione 
quedam absurditas sequeretur, dum per hoc contigeret Hospitalarios subici Lingonensi 
ecclesie contra privilegia et indulgentias libertatis, quibus ad nos nullo pertinent 
mediante,  propter quod eis, etiam sponte si vellent, renuntiare non possent.  Mandatum 
quoque nostrum posterius non videbatur obesse, cum sicut superius est expressum, per 
veritatis suppressionem et suggestionem falsitatis fuisset obtentum.  Quod attendentes 
Parisiensis episcopus et eius college interlocuti fuerunt, eo non obstante, per priores 
litteras procedere se debere.  Nec necesse fuit copiam Hospitalariis facere de processu in 
relatione mittenda, cum post provisionem eandem et preceptum nostrum de reformanda 
in ordine suo domo prefata,16 nichil penitus interfuerit eorundem.  Cum ergo ex premissis 
et aliis coram nobis propositis, liquido constaret, aliquid iuris eosdem Hospitalarios in 
eadem domo et eius pertinentiis non habere, ac per hoc, ut facto huiusmodi se 
opponerent sua minime interesse, de fratrum nostrorum consilio perpetuum eis super hiis 
silentium duximus imponendum.  Datum Perusii, III Kalendas Februarii, pontificatus 
nostri anno tertio.